
II 

(Acte fără caracter legislativ) 

ACORDURI INTERNAŢIONALE 

DECIZIA (UE) 2016/1623 A CONSILIULUI 

din 1 iunie 2016 

privind semnarea în numele Uniunii și aplicarea cu titlu provizoriu a Acordului de parteneriat 
economic între Uniunea Europeană și statele sale membre, pe de o parte, și statele părți la APE din 

SADC, pe de altă parte 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 207 alineatele (3) și (4) și 
articolul 209 alineatul (2), coroborate cu articolul 218 alineatul (5), 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 

întrucât: 

(1)  La 12 iunie 2002, Consiliul a autorizat Comisia să înceapă negocierile în vederea încheierii unor acorduri de 
parteneriat economic cu membrii grupului statelor din Africa, zona Caraibilor și Pacific. 

(2)  Negocierile au fost încheiate, iar Acordul de parteneriat economic între Uniunea Europeană și statele sale 
membre, pe de o parte, și statele părți la APE din SADC (care includ Botswana, Lesotho, Mozambic, Namibia, 
Swaziland și Africa de Sud), pe de altă parte (denumit în continuare „acordul”), a fost parafat la 15 iulie 2014. 

(3)  Acordul de parteneriat între membrii grupului statelor din Africa, zona Caraibilor și Pacific, pe de o parte, și 
Comunitatea Europeană și statele membre ale acesteia, pe de altă parte, semnat la Cotonou la 23 iunie 2000, 
prevede încheierea unor acorduri de parteneriat economic compatibile cu normele OMC. 

(4)  Articolul 113 alineatul (3) din acord prevede aplicarea provizorie a acordului de către Uniune și de către statele 
părți la APE din SADC până la intrarea sa în vigoare. 

(5)  Acordul ar trebui să fie semnat în numele Uniunii și ar trebui să se aplice, în ceea ce privește elementele care sunt 
de competența Uniunii, cu titlu provizoriu, până la finalizarea procedurilor necesare pentru încheierea sa, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

(1) Prin prezenta decizie se autorizează semnarea, în numele Uniunii, a Acordului de parteneriat economic între 
Uniunea Europeană și statele sale membre, pe de o parte, și statele părți la APE din SADC, pe de altă parte, sub rezerva 
încheierii respectivului acord. 

(2) Textul acordului este atașat la prezenta decizie. 

Articolul 2 

Președintele Consiliului este autorizat să desemneze persoana sau persoanele împuternicite să semneze acordul în 
numele Uniunii. 

16.9.2016 L 250/1 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



Articolul 3 

(1) În ceea ce privește elementele care sunt de competența Uniunii, acordul se aplică cu titlu provizoriu de către 
Uniune, în conformitate cu articolul 113 alineatul (3) din acord, până la finalizarea procedurilor necesare pentru 
încheierea sa. Aceasta nu aduce atingere partajării competențelor între Uniune și statele sale membre în conformitate cu 
tratatele. 

(2) Articolul 12 alineatul (4) din acord nu se aplică cu titlu provizoriu de către Uniune. 

(3) Comisia publică o notificare care indică data aplicării cu titlu provizoriu a acordului. 

Articolul 4 

Acordul nu se interpretează în sensul că ar conferi drepturi sau ar impune obligații care pot fi invocate direct în fața 
instanțelor judecătorești ale Uniunii sau ale statelor membre. 

Articolul 5 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la Bruxelles, 1 iunie 2016. 

Pentru Consiliu 

Președintele 
A.G. KOENDERS  

16.9.2016 L 250/2 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    


	DECIZIA (UE) 2016/1623 A CONSILIULUI din 1 iunie 2016 privind semnarea în numele Uniunii și aplicarea cu titlu provizoriu a Acordului de parteneriat economic între Uniunea Europeană și statele sale membre, pe de o parte, și statele părți la APE din SADC, pe de altă parte 

